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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá institucionalizací regionální spolupráce na území Západního

Balkánu (ZB) a poukazuje na procesy, které se odehrávají v tomto regionu. Studie je

netradičně zasazena do kontextu nového regionalismu, teoretického přístupu, který se zabývá

regionálními procesy. Současné studie nového regionalismu však prakticky opomíjejí zařadit

Západní Balkán do svých studií, coţ mimo jiné zapříčiňuje nedostatečnou znalost základních

charakteristik tohoto regionu. Autor práce dokazuje, ţe ZB je ve skutečnosti aktérem nového

regionalismu. Analýzou institucionální struktury zjišťujeme, ţe v tomto regionu dochází

k několika paralelním procesům, jako je regionální spolupráce, integrace či spolupráce

s jinými regiony. Pro účely tohoto výzkumu byly vybrány dva regionální projekty, Proces

spolupráce zemí jihovýchodní Evropy (SEECP) a Rada pro regionální spolupráci (RCC),

které jsou označovány za hlavní pilíře politické spolupráce na Západním Balkánu. Na jejich

pozadí lze dokázat, do jaké míry je region ve skutečnosti samostatným aktérem a jaké jsou

cíle samotné regionální spolupráce.

Abstract

The presented thesis is analyzing the regional cooperation in the Western Balkans (WB)

focusing on interactions of the local actors. Theoretical background is based on the theory of new

regionalism, a theoretical approach to regional interactions. Contemporary studies on new

regionalism (NR) actually do not consider the Western Balkans to be part of this process and as a
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result we lack sufficient information about the basic characteristics of this region. The author

proves that the WB is engaged in the process of the new regionalism and in fact by focusing on

the institutional structure he demonstrates that several parallel processes are ongoing in the region,

as for example regional cooperation, integration or cooperation with another region. For the

purpose of this research two projects of regional cooperation were chosen, South Eastern

European Cooperation Process (SEECP) and the Regional Cooperation Council (RCC) which are

regarded as the main pillars of the political cooperation in the WB. By examining their structure

we may understand the relevance of the region as an independent actor and the general aims of the

regional cooperation.

Klíčová slova

Nový regionalismus, Západní Balkán, Evropská unie, regionalismus, regionalizace, Rada pro

regionální spolupráci (RCC), Proces spolupráce zemí jihovýchodní Evropy (SEECP).

Keywords

New Regionalism, Western Balkans, European Union, regionalism, regionalization, Regional

Cooperation Council (RCC), South East European Cooperation Process (SEECP)

Rozsah práce: 130 517 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a pouţil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2012 Jan Šindelář

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi dopomohli k napsání této práce. Hlavní

dík patří vedoucí mé diplomové práce PhDr. Kateřině Králové, Ph.D., které vděčím za její

trpělivost, cenné podněty a velikou pomoc při psaní této práce. Studie by zároveň nevznikla

bez vydatné podpory Andrey Střelcové a Adama Podholy.

ROZŠÍŘENÉ TEZE MAGISTERSKÉ DIPLOMNÍ PRÁCE
Jméno:

Jan Šindelář

E-mail:
jan.sindy@atlas.cz

Semestr:
2

Akademický rok:

2010-2011

Obor:

Balkánská, euroasijská a středo evropská studia

Název práce:
Nový regionalismus a institucionální rámec regionální spolupráce Západního Balkánu

(1995-2010)

Předpokládaný termín ukonĉení (semestr, školní rok):

4, 2011-2012

Vedoucí diplomního semináře:

Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

Vedoucí práce:

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

Cíl práce:

Cílem práce je na základě analýzy regionálních organizací západního Balkánu odpovědět na

otázku, zda souĉasná institucionalizace těchto organizací splňuje poţadavky souĉasného nového

regionalismu.

Ĉasové a teritoriální vymezení tématu

Kosovo pod správou OSN, Kosovo-UNMIK) / Republika Kosovo, které není ĉlenem SEECP,

avšak je úĉastníkem regionálních vztahů. Zvláštní důraz bude kladen na státy západního

Balkánu, tedy Albánii, Bosnu a Hercegovinu, Ĉernou horu, Chorvatsko, Makedonii, Srbsko a

Kosovo-UNMIK/Republika Kosovo, které jsou ústředním tématem této práce. Regionální

spolupráci západního Balkánu nicméně nelze zcela oddělit od regionu jihovýchodní Evropy,

který je do tohoto procesu do jisté míry zapojen.

Struktura práce a struĉná osnova

Práce bude kromě úvodu a závěru rozdělena do tří základních ĉástí:

1) Teoretická, která se bude zabývat především teorií nového realismu a definovat základní

pojmy, s nimiţ bude autor v textu pracovat. Dále si poloţí otázku, jaký význam má nový

regionalismus pro mezinárodní vztahy a vyĉlení politicko-ekonomická kritéria pro něj

charakteristická.

2) Historicko-politická, která se bude soustředit na vývoj regionální spolupráce v regionu.

Zpoĉátku struĉně nastíní specifické podmínky regionální spolupráce od roku 1918 do 1996. Dále

se pak zaměří především na skuteĉnost, ţe většina zemí západního Balkánu se nacházela ve

strukturách jednoho státu, Jugoslávské federace, ĉímţ umoţní ĉtenáři představit si, v jakém

prostředí byl proces regionální spolupráce zahájen. Stěţejním tématem této ĉásti ale bude

analýza vývoje institucionalizace regionální spolupráce v regionu od roku 1996. Autor poukáţe

na hlavní důvody a aspekty, které vedly k zahájení a prohloubení regionální spolupráce, jako

jsou zájmy mezinárodního spoleĉenství, resp. Evropské Unie, ekonomická spolupráce a potřeby

ekonomického sektoru a v neposlední řadě i motivy západobalkánských zemí k propagaci ĉi

negaci regionální spolupráce.

3) Praktická, která bude rozdělena do tří samostatných případových studií zaloţených na

operace schopnosti třech regionálních organizací. Autor v nich porovná základní kritéria

nového regionalismu, které si stanovil v úvodu s regionální spoluprácí a její institucionální

základnou na západním Balkáně. Jednotlivé případové studie by měly odpovědět na otázku,

zda tyto organizace dostateĉně a efektivně prosazují regionální spolupráci v podmínkách

nového regionalismu.

Na základě kvalitativních i kvantitativních kritérií autor zvolil následující organizace:

a) Proces spolupráce jihovýchodní Evropy (South East European Cooperation Process, SEECP).

Toto fórum dvanácti zemí regionu je jedinou institucí, které má pravomoci vykonávat politická

rozhodnutí v celém regionu. Analýzou ĉinnosti SEECP autor poukáţe na situaci a samotnou vůli

k politické spolupráci v celém regionu.

b) Středoevropská dohoda o volném obchodu z roku 2006 (Central European Free Trade

Agreement 2006 ,CEFTA 2006), která je od roku 2006 hlavním aktérem v rámci ekonomické

spolupráce v regionu. Mechanismy této organizace umoţňují a dále posilují vytváření zóny

volného obchodu zemí západního Balkánu.

c) Rada pro regionální spolupráci (Regional Cooperation Council, RCC), která slouţí jako

hlavní koordinaĉní orgán procesu regionální spolupráce v oblasti západního Balkánu.

Metodologie práce:

Jedná se případadovou studii, která bude zkoumat uplatnění teorie Nového regionalismu na

efektivitě regionálních organizací v oblasti západního Balkánu.

Prameny a sekundární literatura

Prameny: Dokumenty, prohlášení a stanoviska vlád jednotlivých zemí západního Balkánu k

regionální spolupráci

Dokumenty,smlouvy, prohlášení a stanoviska Evropské unie (Smlouva o EU, Závěry Evropské

rady z roku 1993 (Kodaňská kritéria), Záhřebská deklarace, Soluňská deklarace, Hlášení o

Stabilizaĉním a asociaĉním procesu z let 2000 - 2004 (Stabilisationa and Association process,

SAp), Hlášení o pokroku jendotlivých zemí z roku 2005 - 2010 vůĉi ĉlenství v Evropské unii

(Progress reports), Hlášení o Regionálním přístupu z let 1996-2000 (Regional Approach)

Zprávy Generálního tajemníka OSN o misi UNMIK v Kosovou - 2000 - 2010

Dokumenty a prohlášení regionálních orgnaizací a iniciativ:

[…]

380

To paradoxně zaručuje právě struktura SEECP a

RCC, jelikoţ státům garantuje, ţe nebude zasahováno do jejich vnitropolitických otázek.

Zúčastněným zemím se zároveň poprvé v historii podařilo shodnout na jednotném cíli

spolupráce, který je do určité míry sbliţuje, tj. integrace do Evropské unie.

Autoři teorie nového regionalismu Hetnne a Söderbaum povaţují regionální spolupráci

a státy vedenou integraci za jednu ze čtyř hlavních sil podporujících regionotvorbu.
381

Podle

nich je regionální spolupráce prvním krokem, který vede k regionalizaci.
382

Zahájením

Stabilizačního a asociačního procesu, a tím i prinicipů integrace a regionální spolupráce, ve

skutečnosti došlo k trojí regionalizaci. Dochází k prohlubování regionotovrby v rámci

Západního Balkánu a jihovýchodní Evropy i v rámci integrace zemí ZB do EU. Není však

pravdou, ţe neexistuje regionální spolupráce v oblasti občanské společnosti, kultury, sportu,

ekonomie apod.

SAp a celková koncepce regionální spolupráce je často kritizována za to, ţe se přespříliš

zaměřuje na politický koncept a podceňuje schopnosti a sílu občanské společnosti. Také

v rámci Západního Balkánu, resp. jihovýchodní Evropy, dochází k procesům ze zdola, které

podporují regionalizaci v této oblasti. Kvůli rozsahu celé tématiky se ovšem tato práce

zabývala výlučně politickou spoluprací. Jako taková je však dobrým základem pro analýzu

dalších sfér regionalizace ZB a JVE. Občanský regionalismus můţe často být efektivním

doplňkem a stimulem politického regionalismu, jelikoţ v menší míře reaguje na politické

zájmy vládnoucích elit a naopak více podporuje zájmy širší společnosti.

Jiţ v úvodu bylo řečeno, ţe slabost občanské společnosti na konci devadesátých let

minulého století přímo nahrávala přístupu shora. Europeizace a demokratizace místních

reţimů měla vytvořit podmínky vhodné k posílení role občanské společnosti. S ohledem na

stále se vyskytující problémy (na regionální i státní úrovni) však tento přístup můţe být

rovněţ překáţkou v zapojení civilního sektoru.
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 Nelze přitom výlučně trvat ani na konceptu regionálná spolupráce. V praxi se osvědčilo,

ţe spolupráce na bázi bilaterálního či trilaterálního přístupu často můţe obejít nefunkční

mechanismy regionální spolupráce. To se netýká pouze příkladuKosova*, které navázalo s

některými státy Západního Balkánu diplomatické styky a na jejich základě rozvíjí mezistátní

spolupráci. Vzájemná spolupráce umoţňuje zúčastněným státům zabývat se také otázkami,

které jsou z určitých důvodů vyňaty z regionální agendy.

Výše uvedené procesy dokazují, ţe je region Západního Balkánu, přes všechna svá

specifika zapojen do nového regionalismu. Je ovšem těţké předpovědět jeho budoucnost. Jiţ

nyní je ostatně nezvratné, ţe v příštích několika letech dojde k výrazným změnám v rámci

ZB. První z nich bude vstup Chorvatska do EU, přičemţ je otázkou, jak bude Chorvatsko dále

přistupovat k ostatním zemím regionu. Vnitropolitické problémy účastnických států ZB

zároveň nevylučují kompletní zablokování či reformu procesů uvnitř regionu. Nelze tedy

vyloučit ani rozpad či transformaci regionu Západního Balkánu a jeho institucionální podobu

nelze vnímat jako definitivní.
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Summary

The aim of this thesis was to analyze the regional cooperation of the Western Balkans

(WB) in the context of the new regionalism (NR). Theory of new regionalism, presented by

Björn Hettne and Frederik Söderbaum is a complex approach analyzing different interactions

inside the regions. Unfortunately, most of the contemporary comparative studies on new

regionalism completely omit the case of the Western Balkans. It is mostly argumented that the

Western Balkans is a political and external construction, therefore is not a real region. It is

truth that the concept of the WB was presented by the European Union as a bureaucratic

approach enabling the countries to start economic and democratic transition and eventually

integrate into the EU. In fact, the EU constructed a region to gradually integrate it into its own

structures. One part of it was supporting of regional cooperation, which was tackling the

irrational behavior of the local politicians who completely ignored regional issues, resp.

solving regional topics with their partners or neighbors.

Based on the research of the new regionalism, this thesis proved that there are actually

no criteria for excluding a certain region, thus seeing the previous criticism as irrelevant.

Being able to place the Western Balkans into the process of new regionalism, the next step

was to understand, what kind of processes are actually active in the region.

For this purpose the study explored the institutionalization of the regional cooperation

based on the arguments of Barry Buzan that rising institutionalization of region enables it to

act more independently and have higher leverage in solving the local (regional) issues. The

EU approach combines three regional processes: 1) sub-regional, relations between the region

of the EU and individual countries of the WB; 2) inter-regional, cooperation between the

region of the WB and the region of the EU; 3) regional, cooperation between the WB states

themselves. The aim of the regional cooperation is to act as a supplement to the countries of

the WB integrating into the EU and for these purposes is supported by institutional structure.

Institutionalization of the WB is an ongoing process still very dependent on the

presence of the EU. In fact, the whole issue of institutionalization is directed towards all

countries of the South Eastern Europe. WB countries were thus not given the position of a

political leader for their own issues. Using the mechanisms of the Regional Cooperation

Council (RCC) and the South Eastern Cooperation Process (SEECP) the region was supposed

to be more sustainable and also responsible for its political and economic affairs. This so
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called local ownership is nevertheless still dependent on the presence of the EU. In some

sense we may consider the level of institutionalization still as symbolical. Bilateral disputes

may at any time block the whole principle of regional cooperation. Nevertheless, as stressed

by several scholars it is still important that political cooperation even though limited is active.
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