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Magisterská práce Jana Šindeláře zkoumá problematiku institucionalizace regionální

spolupráce Západního Balkánu a její efektivitu, přičemž ji začleňuje do širšího kontextu

evropské integrace i politiky sousedních států. Autor s tématem pracuje na vysoké

akademické úrovni, explicitně je teoreticky vymezuje, přibližuje čtenáři základní pojmy i

dosavadní výzkum. V centru autorova zájmu jsou především důvody, které vedly interní a

externí aktéry k novým formám spolupráce. Šindelář se přitom záměrně soustředí výhradně

na roli centrálních institucí, nikoli na dobrovolné, nevládní, lokální a jiné aktéry v podobě

občanské společnosti nebo ekonomického sektoru, což by naprosto přesahovalo možnosti

magisterské práce.

Teoretickému rámci nového regionalismu je věnována první kapitola. Ta také vymezuje

jako předmět zkoumání politickou spolupráci zemí Západního Balkánu a zároveň logicky a

uspokojivým způsobem zdůvodňuje, co autora vedlo k tomu, že nezohlednil ekonomické či

společenské aspekty regionalismu. Autor se dále přiklání k tomu, že institucionalizace tohoto

procesu často snižuje riziko nebezpečí ve vzájemné spolupráci, což je v dané oblasti samo o

sobě významným benefitem. V druhé, v podstatě chronologicky pojaté kapitole pak Šindelář

analyzuje vývoj západobalkánské spolupráce od roku 1995, kdy po podepsání Daytonské

dohody začaly vznikat první přeshraniční projekty, až do současnosti. Usouvztažňuje ji

nicméně s celkovým vývojem regionu a regionálních vztahů po rozpadu SFRJ a poukazuje

na interdependenci jednotlivých vnitřních i vnějších aktérů.

Dvěma klíčovým institucím, Radě pro regionální spolupráci (Regional Cooperation

Council) a Procesu spolupráce zemí jihovýchodní Evropy (South East European Cooperation

Process) se autor věnuje dopodrobna formou případových studií v druhé polovině své práce

(kap. 3 a 4). Čtenáři je představuje za pomoci Racionálního modelu mezinárodních institucí

(The Rational Design of Internatioal Institutions). Na jejich příkladě Šindelář v podstatě

dokazuje, že regionalizaci Západního Balkánu nelze oddělovat od dalších paralelních

procesů, především institucionalizace regionální spolupráce v rámci celé jihovýchodní

Evropy a zvláště od evropské integrace. Západní Balkán však podle něj zůstává – i díky

vnitřním neshodám, které se dlouhodobě nedaří překonat – stále spíše objektem zájmů

externích aktérů, nežli nezávislým subjektem regionální spolupráce. Vzhledem

k nedokončeným emancipačním a integračním procesům jednotlivých států proto nelze dát

jasnou odpověď na to, jak se bude region dále vyvíjet. Nicméně jak podle autora, tak podle

odborníků, kteří se regionem zabývají, je nesporným úspěchem samotná kontinuita

regionální spolupráce.

Autor podrobným zpracováním tématu jasně dokazuje, že má o dané problematice

hluboké povědomí a velmi dobře se v ní orientuje. Opírá se přitom o široké spektrum zdrojů

nejrůznější povahy, od početné sekundární literatury v srbštině i angličtině přes primární

zdroje především v podobě zpráv mezinárodních organizací až po denní tisk a rozhovory

s lokálními aktéry. Se zdroji pracuje uvážlivě a neuchyluje se k jednostrannosti. Snad jen

v případě názvosloví, s nímž se vzhledem k nedostatku či spíše často naprosté absenci

české literatury musel vyrovnávat, by bylo lépe hledat vhodnější ekvivalenty, přip. používat

anglické pojmy (regioness). I přes jasnou autorovu definici by také při označování států bylo

dobré dodržovat buď jeden, nebo druhý ustálený úzus (Republika Makedonie, Republika

Kosovo vs. FYROM, Kosovo*). Ani z formální stránky až na několik zbloudilých překlepů

však nemám práci co vytknout.

Vzhledem k vysoké úrovni zpracování diplomové práce, značné šíři celého tématu a jeho

dosavadnímu opomíjení podporuji autorovo předsevzetí rozvinout text v podobě rigorózní

práce a publikovat jej formou monografie. Pro obhajobu a další zpracování tématu bych ještě

ráda nastolila několik otázek, na které jsem v textu našla jen dílčí odpověď:

- Kteří vnější aktéři a jakým způsobem zasahují do procesu regionalizace Západního

Balkánu?

- Jaké další instituce se podílejí na procesu regionalizace Západního Balkánu?

- Z jakého úhlu pohledu se věnují problému nového regionalismu a Západního Balkánu

nejnovější publikace, které již autor neměl možnost obsáhnout do své práce?

Na závěr chci práci Jana Šindeláře výslovně doporučit k obhajobě a následné publikaci.

Práci navrhuji na pochvalu a hodnocení jako výborné.
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